Demiror et doleo iuvenem²⁾ apud vos lauream in theologia petentem a te sine literis tuis ad me dimissum esse, per quem omnium commodissime potuisses eas transmittere. Ego vero per eundem nihil ad te dedi, quod ante hodiernum diem nihil omnino mihi de utroque eius ad vos itinere auditum fuerit: quod et ipsum non possum non mirari. A te id commissum esse fastidia amici veteris iam senio pene deficientis ac propediem emigratrici non possum mihi persuadere: certe credere non libet. Iuvenem autem non voluisse mihi indicium facere itineris sui cur doleam causas habeo. Haec tantum in hac festinatione tibi significare volui. Peto ut boni consulas, et me tui amantem amare ut soles pergas. Mei te tuosque salutant. Vale, et brevitati, quod iterum rogo, ignoscas. Raptim die 19. Decembris anno 1620. Groningae manu titubante.

¹⁾ Reidanus war schon 1602 gestorben.

²⁾ Von welchem Jüngling die Rede ist, ist nicht deutlich.

439.

**Ubbo Emmius an den Prinzen Moritz und
den Grafen Ernst Casimir von Nassau.**

S. I. Februar 1621.

*Widmung von Emmius' Guilhelmus Ludovicus Comes Nassovius.
Original nicht gefunden.*

Quod Deus bene vortat, opuseulum hoc alieno meo tempore conceptum & natum exire in publicum iam sino forma quidem non satis cultum, sed materia egregium. Complexus enim eo sum summatim illustrissimi herois domini Guilhelmi Ludovici comitis Nassovii pridem gubernatoris nostri genus, vitam, & res praecipuas domi militiaeque praeclare gestas, non hujus solum, sed sequentis etiam aevi cognitione & memoria dignissimas. Effigiem quippe optimi, sapientissimi, prudentissimi, fortissimi principis exhibent, in qua variarum ac illustrium virtutum, veraeque ac sincerae pietatis exempla eluent, quae movendis atque excitandis etiam aliis ad similium virtutum studium, quaerendamque veram gloriam esse queant. Atque haec omnia simplice orationis filo, cuiusmodi veritatem maxime decet, exposui, quantoque potui compendio constrinxi, complexus maximas plurimasque res in Belgio pro libertate foederatorum contra Hispanos feliciter gestas, ut compendium hoc pro breviario quodam aut *συνόψει* eorum, quae in his regionibus ab anno 1577 ad annum 1614 acciderunt, lectoribus possit esse. Hanc vero velut tabulam honori & memoriae herois defuncti in publico suspensam & dicatam, illustrissime princeps & generosissime fortissimeque comes, ad vos primum mittendum, atque inclytis nominibus vestris inscribendum esse magnis rationibus commotus existimavi. Estis enim alter defuncti patruelis, alter frater germanus, & uteque vestrum in partem muneric & gubernationis ejusdem iam successistis. Tum vero tanta semper fuit inter vos, & hunc nostrum animorum & consiliorum conjunctio, ac plurimis in rebus magnis agendis ac perficiundis societas, & laborum periculorumque communio, ut separari in scribendo pleraque hujus a vestris non potuerint: atque ita accidit, ut eorum commemorationis, quae a vobis gesta sunt, non minus prope, quam quae hujus sunt propria, omnem quasi paginam heic

mihi compleat. Accedit, quod vobis maiores harum rerum, quas exposui, testes facienda fidei reperire nequeam: quodque sperem, hanc inscriptionem libello ipsi apud bonos haud parum gratiae esse conciliaturam. Quod restat, oro atque obsecro humiliter & enixe celsitudines vestras, ut consilium & factum hoc meum clementer accipere, & aequi bonique consulere, meque ipsum inter eos, qui non fortunam, sed virtutem vestram colunt ac admirantur, habere non dedignemini. Quod facturos esse vos vel ob gratissimam vobis defuncti herois memoriam, qui olim ipse, cum viveret, scriptionem harum rerum, totiusque adeo belli Belgici contra Hispanos gesti non semel me flagitavit, in eumque finem commentarios manuscriptos fidissimos atque optimos, quos velut thesaurum preciosum ab autore sibi legatos in rebus carissimis asservabat, legendos mihi dedit, admirabili clementia & bonitate vestra fretus sperare, ac pene certo polliceri mihi audeo. Deus opt. max. ut fecit hactenus, sic imposterum quoque consiliis & actionibus vestris ad nominis sui gloriam, & regionum harum, & sanctarum ecclesiarum defensionem contra omnes hostes benedicat. Amen.

440.

Uppo Emmius an Johannes Bogerman.¹⁾

Groningen. 16 April 1621.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum aliorumque virorum doctorum epistolae MSS., collectae & scriptae manu Simonis Abbes Gabbema etc. Fol. 9. Epist. VIII. Kopie von Gabbema.

Quas ad me aliquot ante dies dedisti literas, eas cum inclusis recte accepi. Utrarumque lectio merito mihi fuit iucundissima. Ex tuis enim intellexi, libentem te mihi hoc officii praestitissem, quod a te, suadente amico nostro D. Mulerio,²⁾ per eundem ausus sum petere: quod quidem officium ego non parvi beneficij loco habeo. Et sane est ea promptitudo amici ac benevoli in me animi tui, quem ante saepe cognovi, renovatum argumentum certissimum. Quo nisi gaudere me

¹⁾ Vgl. oben S. 185, Note 1.

²⁾ Vgl. oben passim.

fatear, haberi possim τῷ καθηκόντῳ prorsus ignarus. Ex inclusis vero, manu ipsius illust. et generosi comitis, gubernatoris nostri scriptis perspexi, et laborem meum, et dedicationem esse eiusdem clementiae pergrata. Quod non potuit non animum meum maxima voluptate perfundere. Testabuntur hoc abunde, cum oportunum erit, meae ad eandem eius clementiam literae. Libenter quoque legi laudes illas praeclaras eiusdem illius a te in epistola tua delineatas, quas ego verissimas esse non dubito. Gratia sit Deo Optimo Maximo qui huiusmodi successorem dignatus est laudatissimo fratri defuncto sufficere in commodum et emolumentum ecclesiae et reipublicae.¹⁾ Τὰ λοιπὰ περὶ τούτων οὐκ ἔστιν ἐπιστολικά. Tempus forsan id dabit, quo iam perveniri non potuit. De opusculo hoc meo quid ipse sentiam in epistola ad lectorem ingenue ostendi. Nisi me et merita herois defuncti, et amicorum exhortationes stimulassent, non ausus fuisse in ista valetudine mea laborem illum in me recipere, multo minus male conceptum et natum factum in publicum emittere. Vale et me in tuorum numero habe. Collegas tuos, cum erit oportunum, meo nomine amanter saluta. Filius meus²⁾ officiosissime te resalutat. Raptim Groningae die XVI. April Juliani anno CIOCXII.

441.

Sibrandus Lubbertus an Ubbo Emmius.

Franeker. 4 Mai 1621.

München Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX). Nr. 95. Original.

Heri misi litteras per D. Holstium,³⁾ iis ad pleraque capita tuarum litterarum respondi, non quantum satis esset sed quantum litteris committi posset.⁴⁾ Rogo te ut ad ulteriora non urgeas me. Si liceret tecum his de rebus

¹⁾ Ernst Casimir; vgl. Nr. 439.

²⁾ Wessel Emmius, der Bogerman von der Synode her kannte; vgl. Nr. 429.

³⁾ Holstius war wohl ein Prediger.

⁴⁾ Dieser Brief ist verloren; Briefe des Lubbertus an Emmius sind ja überaus selten. Der letzte Brief des Emmius an Lubbertus ist vom 9. Dezember 1620, Nr. 438; es muß aber mindestens ein späterer Brief bestanden haben, worauf Lubbertus anspielt.

conferre, aperirem quaedam quae fortasse non sunt cognita satis et tamen ad res nostras perfecte cognoscendas necessaria. Qui tibi has afferunt sunt magni istius herois Philippi Mornaei¹⁾ ex filia nepotes; illi salutaverunt me nomine avi et significaverunt se splendore tui nominis motos proficisci Groningam ut te videant. Quod quum audivissem obtuli illis meam operam qua possit illis ad te aditus patefieri. Quod officium libenter accipuerunt et rogarunt me, ut id diligenter facerem. Peto igitur ut illis te benignum praestes et permittas ut tuo colloquio ad tempus frui possint. Facies quod te dignum est et mihi gratum. Vale. Franekerae anno 1621. 4. Maii.²⁾

442.

Ubbo Emmius an Joannes Saeckma.³⁾

Groningen. 7 Mai 1621.

Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak M. Original. Cf. Vrije Fries XI, S. 334.
Mitgeteilt von J. Nanninga Uitterdijk, im Jahrb. der Gesellsch. für bild. Kunst und vaterl. Altert. zu Emden, II, S. 103.

Pergratae mihi fuere tuae literae,⁴⁾ quanquam nimium effusis de me laudibus in ruborem ac pudorem me dederint. Ego de opusculo illo meo sic sentio ut in praefatione ad lectorem sum testatus.⁵⁾ Interea literas accepi a D. Sibrando Lubberto, veteri amico meo, in quibus fuit perscriptum, amplitudinem tuam honorificantissime locutum fuisse apud eum de hoc eodem libello meo. Id vero ego non puro iudicio tuo, sed amori et benevolentiae erga me tribuo. Sum enim conscius mihi tenuitatis meae, quae in dies cum aetate grandi incrementum sumit. Satis mihi est, si viri eruditii et

¹⁾ Der berühmte Duplessis-Mornay, 1549—1623, war von 1572 bis 1574 mehrfach in Holland gewesen. Im Jahre 1576 trat er in die Dienste des Königs von Navarra; er verlor jedoch allmählich seinen Einfluß, nachdem dieser als Heinrich IV. König von Frankreich geworden war. Nach dessen Ermordung zog er sich ganz aus dem politischen Leben zurück.

²⁾ Auf der Adresse in Emmius' Hand: „Accepi ipsis Nonis Maii 1621“, also am 7. Mai.

³⁾ Vgl. Nr. 421, 423.

⁴⁾ Dieser Brief ist nicht zurückgefunden.

⁵⁾ Wahrscheinlich ist die Rede von Emmius' Guilhelmus Ludovicus.

magni, in quorum numero merito te habeo, conatum meum et laborem qualecunque non improbent ac damment. Volui in hac re, et hoc alieno meo tempore, plus quam potui. Tu me, in tuorum numero, habere perge, et longum vale. Scripsi raptim Groningae ipsis Nonis Maii Juliani anno 1621.

443.

Henricus Alting¹⁾ an Ubbo Emmius.

S. 1. 6 Juni 1621.

*Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak M.
Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 334.*

A multo iam tempore nec dedi ad vos literas, nec a vobis accepi. Tam enim tristes rerum vices experti sumus hactenus, ut eas tacere quam commemorare satius sit. Facti sumus non solum fabula mundi, sed publica quasi maledictio.²⁾ Et ne sic quidem finis est. Multa pertulimus, maiora extimescimus. Et parum abest, quin qui nuper socii, nunc aperti hostes fiant. Erit Deus ultior tam insignis perfidiae, qua hinc Bohemi, hinc principes regem³⁾ et res ipsius destituerunt. His artibus pugnant, vineunt Austriaci. O tempora! o mores! Caeterum qui has tibi reddi curat, est amplissimus et vere magnus ac de republica universa optime meritus vir D. D. Ludovicus Camerarius,⁴⁾ serenissimo nostro a consiliis secretioribus, et utriusque Silesiae nuper vice-cancellarius. Is cum magnifico viro D. D. Joachimi,⁵⁾ illustrissorum D. D. Ordinum legato Hagam proficiscitur ad regem nostrum. In transitu autem amicos quaerit, quibus familiariter innotescat. Dedi ipsi petenti literas ad con-

¹⁾ Ueber Heinrich Alting vgl. oben S. 173, Note 7.

²⁾ Die ersten Jahre des dreißigjährigen Krieges waren ja in Deutschland für die Protestanten sehr unglücklich.

³⁾ Friedrich V., der verjagte König von Böhmen.

⁴⁾ Ludovicus Camerarius, 1573—1651, kam 1598 als Rat an den Pfälzischen Hof und war lange Jahre, auch nach dem Falle Friedrichs V., der einflußreiche Leiter der pfälzischen Politik. Seit 1626 war er oben-drein schwedischer Agent, seit 1629 Gesandter Schwedens im Haag, im Mittelpunkt der protestantischen Politik. Er hinterließ ein großes Material zur Geschichte seiner Zeit, jetzt in München.

⁵⁾ Albert Joachimi, 1560—1654, war schon damals einer der besten Diplomaten der Republik; von 1628 bis 1650 war er schließlich niederländischer Gesandter in London.

sulem¹⁾ — — et syndicu[m] Althusiu[m]²⁾ Emdae: ad te vero et consulem Altингium³⁾ propatruel[em] Groningae. Vehementer autem oro, ut quae nobis praestes ipsi officia, tum etiam nobiliss. D. D. consuli Cond[er]s⁴⁾ ipsius amicitiam commendes: quae rebus in melius mutatis fructuosa reipublicae futura est. Filio tuo nunc non scribo, quia quod scribam non habeo. Vivo, valeo Dei beneficio; reliquias academie tueor, ne penitus dilabatur: horis ordinariis problemata theologica difficiliora tracto: extraordinaria die dominico confuto catechesin P. Canisii.⁵⁾ Deus meis laboribus, et ministerio ipsius coelitus benedicat, nosque faciat organa salutaria gloriae suae. B. V. cum coniuge ac familia. Raptim VI. Junii CICOCXXI.

444.

Ubbo Emmius an Nicolaus Mulerius.⁶⁾

S. I. 24 Juli 1621.

Leeuwarden Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak M. Original. Pak O 144 Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S 334. Mitgeteilt von J Nanninga Uitterdijk im Jahrb. der Gesellsch. für bild. Kunst und vaterl. Altert. zu Emden II, S. 102—103.

Postridie quam scripsisse[m] et filio vestro⁷⁾ tradidisse[m] literas priores, recurrit in me evidentior paroxysmus febrilis. Id accidisse puto propterea, quod cum quererer de stomachi fastidio et languore, petentibus et hortantibus meis, pauxillum vini sumpserim in coena, ad stomachum firmandum. Itaque ex eorum numero nunc sum, qui dicuntur inter sacrum et saxum versari, nam si stomacho succurro, febrim irrito: si non facio, praeter incommodum stomachi etiam *ἀὕπνια* labore. Si Amsterodami adhuc haeres,⁸⁾ et a negociis tuis tantillum

¹⁾ Der Name ist offengelassen.

²⁾ Vgl. Bd. I, S. 448 flg., 458 flg. und oben passim.

³⁾ Joachim Altинг; er war in diesen Jahren mehrfach Bürgermeister von Groningen.

⁴⁾ Abel Coenders; vgl. oben passim.

⁵⁾ Canisius, der bekannte Jesuit, 1521—1597, hatte 1554 den bekannten Katechismus des katholischen Glaubens herausgegeben, welcher in alle Sprachen übersetzt wurde und allbekannt war.

⁶⁾ Vgl. oben passim.

⁷⁾ Die Kopie hat: „filio nostro“.

⁸⁾ Mulerius war also damals in Amsterdam.

habes ocii, rogo ut apud aliquem eorum, qui antiquorum numorum studio feruntur, cuiusmodi istic plures esse scio, inquiras exactim pondus veteris denarii Romani argenti, percussi stante libertate, paulo ante Caesarum imperium. Feceris mihi rem longe gratissimam appendendi aliquot eius generis momentae diligenter observandae. Vale. Libertati meae ignosce. Raptim pridie Jacobi 1621.

445.

Ubbo Emmius an?¹⁾

S. I. 22 Oktober 1621.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. 1911 gefunden von M. van Eerde in Winschoten und von jhr. mr. J. A. Feith der Bibliothek geschenkt. Original.

Remitto tibi chartas tuas, (qua)rum inspectio fuit mihi valde grata. Oro te ut libellum repr(aesen)tantem ulcera reipublicae Frisiorum vicinorum²⁾ mihi remittas. Hodie intell(exi) autorem qui alias est quam fui suspicatus, exemplaria adhuc suppri(mere) tempu(s) & cum paucis tantum ea communicare velle. Sic mihi (re)tulit ipse typographus qui libellum excedit: qui miratus est me exem(plar) vidisse. Vale die 22. Octob. 1621.

446.

Ubbo Emmius an Abraham Burggrafen von Dohna.³⁾

Groningen. 15 September 1622.

Schlobitten. Fürstlich Dohnaisches Hausarchiv. Original.

Etsi de clementia tua multa saepe percontando ex hominibus diversis notis ignotisque cognoverim, multa etiam ex fama intellexerim, tamen plura & certiora didici non

¹⁾ Dieser Brief ist an einen „Senator“ geschrieben, also wohl an ein groningisches Regierungsmitglied.

²⁾ Welches Buch Emmius meint, ist nicht deutlich, vielleicht ein Pamphlet.

³⁾ Mit Abraham von Dohna war Emmius längst befreundet. Vgl. Nr. 23, 183, 186, 188, 189, 192, 193, 216, 275, 319, 320, 322.

multos ante dies, cum domi meae incidere mihi contigisset in optatissimum colloquium cum generoso nobilissimoque d. Achatio, fratris vestri filio,¹⁾ iuvene sane egregio, & cum iis, qui regendo & instituendo illi sunt praefecti. Quod sane mihi fuit gratissimum; numquam enim sine singulari delectatione recordor praestantissimos illos dotes, quos in cl. tua olim praesens ipse perspexi, & admiratus veneratusque sum. Quanto magis suavissima voluptate perfusus fui, cum proximi sanguinis generosum germen coram intueri, cum eo familiariter colloqui, de rebus cl. tuae accuratiora cognoscere datum mihi est. Imprimis vero volupe mihi fuit, de praesentibus curis & studiis cl. tuae disserentes audire, de quibus magni aliquid, quod ferre aetatem longissimam possit, audeo mihi promittere. Quibus ut benedicat supremus rerum arbiter, ex animo opto vovoque. Me quod attinet, sic vivo et valeo, ut totum iam biennium & amplius pedem in publicum efferre, multo magis labores ordinarios obire mihi non licuerit. Nec tamen interea museio meo & chartis abstinui, aut ignavo me otio dedi, quum corporis vires infirmae id permisere: experimentoque didici, animo honestis laboribus & curis assueto, nihil iniucundius ac molestius esse, quam nihil agere. Locuti mecum sunt iidem, quos dixi, de prima origine, & perpetua serie genealogica inclytæ familiae vestrae ab usque Caroli Magni aetate deducta & conserta in tempus hoc praesens: affirmaruntque existimare se, hoc modo contextam, & sibi constantem seriem, studio eruditorum ex monumentis vetustis erutam penes vos esse eamque cum funebri oratione, complexa vitam actaque inclyti patrui vestri propediem in lucem prodituram.²⁾ Percontati etiam me sunt, quod & cl. tuae frater, generosus d. Achatius per literas alias iam ante me quaesiverat, an quid de origine eadem a me in veterum monumentis alicubi tectum & observatum esset. Respondi vero utrisque, forsitan aliquando aliquid istuc pertinens legisse me, & observasse, sed id senectae obliviousae vitio memoriae iam excidisse: cogitaturum tamen me diligentius, & chartas excussurum, ac si quid huiusmodi occuzeret, aut in memoriam mihi rediret, id me in chartam coniectum ad cl. tuam, aut

¹⁾ Achatius von Dohna ist am 29. Dezember 1621 im Album der Universität von Groningen immatrikuliert

²⁾ Die Genealogie Dohna ist nicht unter den Adversaria des Emmius in der Universitäts-Bibliothek in Groningen zu finden.

generosum fratrem esse missurum. Interea in mentem mihi venere haec: lubricum videri & difficile, a principio tam alto rerum aut personarum seriem certam & perpetuam contexere, praesertim ad ea loca pertinentem, in quibus sedes tenuisse conditores familiae vestrae perhibentur: consultum autem non esse in argumento tali, incerta certis miscere id enim elevandae fidei etiam eorum, quae per se certa sunt, esse: praestare dubia & fluctuantia ab iis, quae indubitate & firma sunt, separare: quod observatum a me, aliorum gravium autorum exemplo, non solum in describendis rebus gentis nostrae,¹⁾ sed etiam, ac praecipuo in eo libello, quem de vita, & rebus gestis, ac moribus illustris herois, gubernatoris quondam nostri, d. Guilhelmi Ludovici²⁾ comitis Nassovii conscripsi, & potentibus nostris in lucem exire permisi. Causam vero praecipuam, cur contextum illum lubricum & difficile mihi imaginer, hanc habes, quod quae a Carolo Magno ad Albim flumen constituta fuere, ea post obitum illius, & eiusdem filii Ludovici Pii, cum vires Francorum intestinis dissensionibus ac bellis, & pariter influxu armisque Normannorum attritae & fractae prope iacerent, a Selavicis gentibus istuc se rursum infudentibus confusa atque oppressa sint, Germanique istine submoti: quodque ex annalibus fidis discamus, prolapsam rem Henricum Aucupem demum instaurare & erigere coepisse, & marchias cum alias tum Misnensem illic constituisse, & episcopatus primos illorum locorum fundasse, Ottонem autem magnum eius filium copta patris absolvisse; atque inde iam certiora coepisse fluere, & cum Christianismo instaurato literarum usum ibidem invaluisse, actaque memoriae esse mandata. Sed hae cogitationes meae, quae fidem & autoritatem illorum, qui certiora comperta habent, derogare nec possunt, nec debent, nec in eum finem a me heic expositae sunt. Absit. De ignotis enim iudicium ferre non solum temerarium & vanum, sed etiam improbum est. Si seriem primorum temporum certam viderem, possem fortasse iudicium gignere firmius.

Librum de vita comitis Guilhelmi Ludovici quem scripsi, ut parentarem sanctissimis manibus eius, cuique eam ob causam nomen λόγον ἐπιταγίου dedi, desideravi saepe ad clementiam tuam mittere: sed quo minus hoc factum, ob-

¹⁾ Emmius meint die Chorographia Frisiae Orientalis; vgl. Nr. 410.

²⁾ Emmius' Guilhelmus Ludovicus; vgl. Nr. 439.

stitere haec: primum, quod certus non essem, quoniam mitti eum oporteret, ut ad manus cl. tuae recte perveniret, deinde, quod copia internuncii commodi destituerer: denique quod tantum momenti in eo non esse existimarem, ut operae pretium videretur, homines longinquum iter facturos fasce huiusmodi chartaceo onerare: quod etiam nunc, praesertim re iam pene obsoleta, moratur desiderium meum. Vale feliciter, & libertati meae nimiae clementer ignosce.

Raptim Groningae die 15. Septemb. Juliani, anno Christiano 1622, aetatis meae 75 ex nonis Decemb.¹⁾

447.

Ubbo Emmius an Abraham Burggrafen von Dohna.

S. I. 29 September 1622.

Schlobitten. Fürstlich Dohnaisches Hausarchiv. Original.

Ante dies non multos²⁾ literas dedi ad clementiam tuam plus satis verbosas, quas spero recte curatas a via non aberraturas. In his exposui mentem meam de eo, de quo sum interrogatus. Ab isto vero tempore cognovi, posse sarcinulae chartaceae³⁾ aliquid non incommode & sine magno impendio ad cl. tuam transmitti, & eos, qui educationi ac institutioni filii generosi fratri vestri⁴⁾ heic praesunt, libros aliquot istuc missuros esse. Itaque facere non potui, quin libellum, quem anno superiore in lucem emisi, quo manibus illustris atque inclyti herois, comitis Guilhelmi Ludovici gubernatoris quondam nostri, parentavi, cuius in literis prioribus mentionem feci, ad cl. tuam una transmitterem, & oportune tandem effectum dare, quod diu in votis mihi fuit. Audeo sperare, non ingratum cl. tuae futurum, occasione libelli huius, si vacabit eum inspicere, atque obiter evolvere, herois optimi, quo cum cl. tuae aliquando fuit honorata vitae consuetudo, memoriam recalere.⁵⁾ Quid de

¹⁾ Auf die Adresse ist geschrieben: „Empf. Schlobitten 13. 9 br.“ Der Brief brauchte also fast zwei Monate, um an den Adressaten zu gelangen.

²⁾ Am 15. September; vgl. den vorigen Brief.

³⁾ Emmius meint Bücher, so sein Guilhelmus Ludovicus.

⁴⁾ Achatius von Dohna; vgl. den vorigen Brief.

⁵⁾ Abraham von Dohna hatte unter Moritz und Wilhelm Ludwig in den Niederlanden gedient.

hac opella mea ipse sentiam, in epistola ad lectorem exposui. Agnosco orationis filum tenue esse, qualis erat valetudo mea, cum scriberem. Cuperem sane huic fasciculo, quae alia a me edita, adiungere: sed verecundia praepedior, & metuo, ut fascis futurus sit graviusculus, atque incommodus itineri tam longo. Oro, ut hoc, quod factum a me, boni consulere cl. tua non dignetur. Chronologica mea ante quadriennium publicata,¹⁾ arbitror cl. tuae esse visa, et iis addita genealogica ad lucem aliquam chronologicis affordendam. Spero hanc qualemcumque operam meam non inutilem nec ingratam futuram iis, qui cognoscenda historiae veteris ac recentis sunt cupidi ac studiosi. Conatus sum tempus ipsum decurrens in canone chronicō per annorum formas diversas velut oculis lectorum subiicere. Vale & me in eorum numero, qui non solum illustre genus sed etiam eximiam virtutem, & ingenium tuum eruditum suspiciunt ac admirantur, habe. Scripsi haec eo die (is est XXIX. Septemb. Juliani).

448.

Ubbo Emmius an Abraham Burggrafen von Dohna.

S. I. 4 November 1622.

Schlobitten. Fürstlich Dohnaisches Hausarchiv. Original.

Praeter expectationem meam literae hae, quae his includuntur, iam obsignatae, cum adjuncto libello, per totum mensem Octobrem heic haesere sine mea meorumque culpa. Itaque velut iam obsoletas, occasione illa, de qua audieram, elapsa, ne quidem transmittendas esse aliquamdiu putavi. Metui nempe videri posse ineptum ac putidum, si tanto post tempore eas transmitterem. Et tamen nunc rursus mentem muto, hortante dno. Guldenio²⁾ vestro. In quo si pecco, etiam atque etiam cl. tuam oro, ut mihi ignoscas. Quae

¹⁾ Emmius' Opus chronologicum; vgl. Nr. 431. Es erschien 1619, also nicht vier, sondern zwei Jahre vorher.

²⁾ Christophorus Guldenius, Borussus ist am 29. Dezember 1621 zugleich mit Achatius junior burggravius et baro a Dhona und Peter ab Hanff dictus Spich in das Groninger Album eingetragen. Vgl. Nr. 446.

heic in Belgio proximis mensibus gesta sunt, ea scio ab aliis prolixè ad cl. tuam perseribi, ut studio & opera mea in eo non sit opus. Εἰ μὴ τῆς ρινὸς ἔλεσθαι ἔαντὸν ὡς νησιώτης ab hosti communī sivisset, res in Germania eousque prolapsae non essent. Quae quomodo restitui iam possint, dicere est arduum. Απειρόναλος καὶ δύσμορρος Σαλομῶν. Quae iam feruntur περὶ τῆς αὐλῆς, vix fidem apud me merentur: & si vera sint, haud tamen fidere ausim, maxime διά τοῦ¹⁾ ἔαντοῦ in proposito bono. Sed longius eo. Ignosce, & vale. Raptim prid. Non. Novemb. 1622.²⁾

449.

Ubbo Emmius an Barthold Wicheringe.³⁾

Groningen. 9 November 1622.

Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. CXLIII. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Ante abitum tuum ex promisso colloquii tui copiam factam mihi non fuisse doleo. Nam erant quaedam, de quibus tecum conferre coram vehementer avebam ac desiderabam, quae per literas exponi non possunt. Sed quod factum, infectum fieri nequit. Confido, id ex animi a me alienatione non esse profectum. Ego tui amantissimus esse maneo & manebo quamdiu spirabo: cuius duratio propter crescentem virium defectum non potest esse longa. Hoc significare tantum hoc epistolio volui. Hic quae aguntur & vulgo feruntur ex epistolii latore intelliges. Vale cum costa tua & feliciter age. Raptim Groningae die IX. Novemb. CIOI.DCXXII.

¹⁾ Unleserlich.

²⁾ Auf der Adresse: „Empf. Schlobitten 24. Junij 1623“. Der Brief brauchte also nicht weniger als sieben Monate, um von Groningen nach Schlobitten zu kommen.

³⁾ Vgl. oben Nr. 433, 435. Wicheringe war damals Mitglied des Staatsrats.

450.

Daniel Alting¹⁾ an Ubbo Emmius.

Emden. 29 Mai 1623.

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema. Fol. 117. Kopie von Gabbema.

Iucundum, si argumentum esset quod superioribus tractavi literis, latiori in eius aquas exirem velo. Sed cum non sit id ad salivam et gustum nostrum ob amorem ingentem, quo patriam prosequimur, deinde etiam tuae valedutini, quam nunc habes, et ego ex animo meliorem optarem et opto, non conveniat, ideo hoc missum nunc facio; non deesset alias quod reponerem ad binas tuas literas heri vesperi in manus meas delatas,²⁾ scitu dignum, sed eius generis, ut a me sine commotione animi non sit auditum, nec sine ea tu audies. Interim in eo plane tecum sentio, quod amicitia quae a septentrione³⁾ offertur, nobis non sit futura utilis, et habemus multos hic ex nobilibus et sapientioribus civibus huius sententiae socios. Sed quid faciemus? Iugum hoc quod nobis impositum est, Albani⁴⁾ iugo, si modo religionem excipias, multo est gravius, et Turcicum duritiem superat. Quaerendus est aliquis, qui tollat: calamitas nostra tanta est, ut fidem apud vos difficulter inveniat. Sed dabit Deus illi finem. Hagam Comitis qui remissi sunt, nihil aliud in mandatis habent quam liberationem ab hoc impio impiorum duce apud Ordines quaerere, et si obtinere eam nequeant domum redire, hac tamen explicatione prius facta illis, quod quaesituri aliquem simus, cuius ope ab hac tyrannide nos, coniuges, liberos omniaque nostra liberaturos speremus. Et fiet id etiam. Embdens quid tractarint cum legato regis septentrionis nondum prodiit in publicum. Commissum id negocium quatuor solummodo fuit, qui sunt Habbo Fewen⁵⁾ consul, Rudolph. Camholdius⁶⁾ consul, Joh.

¹⁾ Vgl. oben Nr. 381 flg.

²⁾ Diese Briefe des Emmius sind nicht zurückgefunden.

³⁾ Aus Dänemark. Christian IV. interessierte sich schon damals sehr für die deutschen Sachen. Vgl. Ritter, Deutsche Geschichte im Zeitalter der Gegenreformation III, S. 225 flg.

⁴⁾ Der Herzog von Alba.

⁵⁾ Habbo Fewen ist oben noch nicht genannt.

⁶⁾ Rudolf Kamholt; vgl. Bd. I, S. 371, Note 2.

Althusius¹⁾ syndicus, et Dinklagius²⁾ quatuorvir: qui id quod actum in summo silentio tenent. Mansfeldici rapones³⁾ primarii per totam hanc hyemem obsidionem civitatis Embdanae gesserunt in ore et etiamnum gerunt. An civitas omnem vim et insidias evadet tempus docebit. Vestri si quid tentetur immunes ab eo se volent prorsus. Mihi quid de eo insederit, nunc silentio involvo; alias tamen tibi explicabo. Memineris saltem, quod in literis id aliquando attigerim, utut sit. Nonne adhuc, ut olim tempore Ciceronis, iniustitiae duo genera sunt; unum eorum qui inferunt, alterum eorum qui ab iis, quibus infertur, si possint, non propulsant iniuriam? erit, atque ita erit, ut qui non defendit nec obsistit, si potest, iniuria, tam sit in vitio, quam si parentes aut patriam aut socios deserit, ut idem Cic. off. I. Sed latius alias. Ego interim in eo statu res nostras collocatas video, ut qui pretiosiora sua ad vos transferat, non possit inter timidos et insipientes haberi, si modo sciat quae heri nescivi. Velim ut primo quoque die de eo sententiam tuam mihi explices. Comes⁴⁾ nuper apud Embdanos colloquium quaesivit et conventum, in quo de modo nos liberandi ageretur, sed recusarunt illi consilium cum eo inire ullum, priusquam facilem se praebuisset in his:

I. ut dicasterio sedes in civitate hac constitueretur:

II. ut is, et qui eum in regimine secuti essent, semper in initio iuramento corporali se ad accuratam transactionum nostrarum observantiam adstringerent:

III. ut libera esset civitas ab eius imperio, quando transactionibus adversum quid moliretur:

IV. ut salvum conductum pro navigaturis in Hispaniam conciliaret literis marinis Embdensium, ita ut ad damni reparationem teneatur, si quid navigantibus contra eas accidat.

¹⁾ Johannes Althusius; vgl. oben passim.

²⁾ Dincklage, Mitglied der Regierung von Emden.

³⁾ Die Mansfelder Truppen haben von 1622 bis 1624 furchtbar in Ostfriesland gehaust, so daß diese Zeit in diesem Lande immer in trauriger Erinnerung geblieben ist. Ausführlich darüber Onno Klopp, III, S. 245 flg.

⁴⁾ Seit dem Ende des zwölfjährigen Bestandes waren neue Zwistigkeiten entstanden zwischen dem Grafen Enno und der Stadt Emden; die Spanier hatten wie im Jahre 1607 Emder Schiffe angehalten, wofür Emden den Grafen verantwortlich machte. Es versteht sich, daß die Stadt aufs neue die Hilfe der General-Staaten anrief. Zu einem neuen Bruche kam es jedoch nicht, da die Mansfeldischen Greuel jede andere Frage beiseite schoben. Vgl. Onno Klopp, III, S. 248 flg.

Ad illa quid iam retulerit cancellarius a domino suo adhuc ignoratur. Rediit tamen cum responso. Ad minimum novas aliquas compedes pro domino et posteris eius reportavit secum. Caesar transmisit ad regem Daniae condonationem et gratiam omnium praeteritorum etc. pro duce Brunsvicensi Christiano.¹⁾ Legi tabulas illas; abolitionem continent omnibus numeris absolutam, nisi quod revocata erit si dux eam acceptare nolit. Dux nihilominus difficilem se vel certe ambiguum admodum in acceptando praebet. Sed vineat eum authoritas regis Daniae, matris et fratris. Vale. Rapt. Embdae XXIX. Maii CICOCXXIII.²⁾

451.

Abraham Schultetus³⁾ an Ubbo Emmius.

Emden. 25 August 1623.

München Königliche Hof- und Staatsbibliothek Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX). Nr. 256. Original.

Si tibi, si tuis acerba fuit mors optimi Samuelis a Wingen,⁴⁾ mihi multo fuit acerbissima. Ingenue enim fateor, amicorum sincerorum meorum primum fuisse hunc ipsum. Illi viro gratulor, qui his miseriis exemptus est, et exemplum factum est regulae: Boni mortem non vident. Nos quatimur et concutimur in hoc procelloso mari, et videmur hiemem habituri in qua nullo est Alegon.⁵⁾ Christus nos servet. Nunc valde te rogo unum hoc. Quatuor Hungari theologiae discendae gratia hodie hinc profecti sunt Franekeram. Literas commendatitias illis dedi ad rectorem, ad duos alios. Illi inter confabulationes nescio quomodo factum ut eas in mensa mea reliquerint. Neminem autem invenient, qui ipsorum curam suscepturus sit, si sine litteris eo venerint. Per tuum igitur in studiosos amorem te plurimum rogo, ut prima quaque occasione Franekeram istas cures. Praemium

¹⁾ Christian von Braunschweig, der bekannte Hauptmann in dieser Periode des dreißigjährigen Krieges; vgl. Ritter, III, S. 153 fig.

²⁾ Unterschrieben: „Me nosti“.

³⁾ Abraham Schultetus war Prediger in Emden. Vgl. oben S. 175, Note 2.

⁴⁾ Samuel van Wingene; vgl. Bd. I, Nr. 226

⁵⁾ Vielleicht *αλέγων*, aufmerksam.

erit incrementum benedictionis etiam in senecta tua. Et quando scribemus, ex pacifica Embda! Nunc ex turbata scribo.¹⁾ Optime vale XXV. Augusti.²⁾

452.

Ubbo Emmius an Regnerus Hachtingius.³⁾

Groningen. 22 April 1624.

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema etc. Fol. 148. Kopie von Gabbema.

Virum hunc nobilem, gente Moravum, Johannem Christophorum von Bergh⁴⁾ domi quondam fortunatum, nunc vero in quartum usque annum extorrem patria et omnibus fortunis exutum, et familia magna quam Stadae nunc habet oneratum, diligenter et amicissimis verbis mihi commendavit per literas reverendus et cl. V. D. Abrahamus Schultetus,⁴⁾ et enixe a me petiit per caritatem eam, quam mutuo nobis Christiani debemus, qui unius corporis membra sumus, ut consilio et ope qualicumque mea iuvare eum et aditum ei aperire apud proceres reipublicae nostrae vellem. Feci libenter quod potui et fores ei apud nostros aperui. Nunc vero cum ad vos primum, deinde in Hollandiam iter habeat, impense rogat me ipse idemque a me petiit D. Abrahamus Schultetus, ut ad aliquem amicorum meorum apud vos literas ipsi dare ne graver, per quas aditum sibi illic aperire ad exponendam fortunam et petitionem suam possit. Fretus igitur amicitia nostra vetustissima et bonitate tua ad te has literas do, quanquam id aegre permittat praesens valetudo mea solito nunc infirmior, teque enixe precor ut admittere pientissimum virum, ob religionem et fidem regi suo prae-

¹⁾ Ueber den Krieg in Ostfriesland vgl. den vorigen Brief Daniel Altings, Nr. 450.

²⁾ Emmius schrieb auf der Adresse: „Accepi III Non. Sept 1623“, also 3. September. Da die Briefe von Emden gewöhnlich in einem Tage nach Groningen kamen, war die Verbindung derzeit wohl sehr schwierig.

³⁾ Regnerus Hachtingius war seit 1591 Prediger in Leeuwarden; Emmius kannte ihn seit Jahren. Vgl. Bd. I, Nr. 5, 14, 22, 38, 44, 49, 64, 220.

⁴⁾ Vgl. den vorigen Brief. Dieser Brief gibt also die Rekommandation, um die Schultetus bat.

stitam patria exulan tem, et inopia pressum, ad colloquium
admittere, et faciles ei aures commodare, et quod caput rei
est, apud alios, qui istie in axiomate sunt, colloquii fores
patefacere, denique consilio tuo in expedienda re pedes ei
dirigere velis: postremo idem illi officium istic praestare,
quod ego praestiti heic, ne graveris. Feceris rem te dignam
et mihi gratissimam. Mereri videtur hominis pietas et virtus
et praesens fortuna, ut eius ratio habeatur. Caetera ipse si
ad colloquium admissus fuerit exponet. Raptim Groningae
die XXII. April CIOIOCXIV.

453.

Ubbo Emmius an Henricus Alting.¹⁾

Groningen. 9 August 1624.

Bafloo (Gron.). Im Privatbesitz des Herrn P. H. Meekhoff Doornbosch. Original.

Venit ad me typographus Elzevirius & mecum de editione satis prolixo locutus est.²⁾ Quantum ex colloquio illo primo intelligere potui, res abibit in fumum. Idt weerdt ein slaper darvan worden.³⁾ Dissentimus non de forma solum & de charactere, sed etiam, & quidem maxime, de tempore. Nam in folio, ut vocant, si opus edendum, in quo tamen difficultatem movet ductam potissimum ex statu praesenti rerum Germaniae, rejicit me post integrum annum & menses aliquot, scilicet post nundinas autumnales Francofurtanas anni⁴⁾ secuti 1625. Si in forma octava, in quam magis inclinat, ante exactam hanc, quae iam instat hyemem,

¹⁾ Ueber Heinrich Alting vgl. oben Nr. 443, 453. Vgl. auch die Antwort des Alting auf obigen Brief des Emmius, unten Nr. 455.

²⁾ Es ist hier die Rede von Emmius' letzter Arbeit, welche bei Elzevier in Leiden erscheinen sollte. Offenbar war einer der Elzevier (Abraham oder Bonaventura) nach Groningen gekommen, um die Sache mit Emmius zu überlegen. Elzevier war nicht geneigt, sofort an die Arbeit zu gehen; das Buch des Emmius, um das es sich hier handelt, seine Graecia Vetus, ist nicht mehr zu seinen Lebzeiten herausgegeben; es erschien zuerst im Jahre 1626, dann in 1632, schließlich in Gronovius' Thesaurus antiquitatum Graecarum. Emmius' Furcht war daher nur zu sehr begründet.

³⁾ Eigenartig ist dieser niederdeutsche Satz im lateinischen Texte, offenbar ein Sprichwort oder Redensart. Die Bedeutung ist, daß von allem nichts zurecht kommen wird.

⁴⁾ Sequent gestrichen.

initium se facere non posse dicit. Utrumque tempus nimis longum mihi & mora, quia inexpectata, valde molesta, quemadmodum ipsi praesenti ostendi, ut malim curam istam prorsum abjicere, eaque me liberare, quam differre tamdiu. Octavam autem formam ideo praefert maiori, quod minoris impendii futura sit in chartam. Statuit enim charactere uti in ea forma minusculo, ut constringere totum opus in libros seu codices duos haud crassos, ad latitudinem scilicet digitorum binorum, possit: quod mihi etiam adversum, qui formam illam in compingendo tribus ut minimum, aut quatuor codicibus destinaveram. Ita prorsus periecit mihi molestus labor, quem impendi scribendis marginalibus quae locum habere in editione tam compressa non possunt; aut si stipentur in marginibus magis obscurabunt rem quam lucem aliquam addent. Praestabit igitur id me facere, quod dixi, curam scilicet illam missam facere. Video de tempore a vero me coniectando non aberrasse. Plus quam satis de his. Britannus¹⁾ sui similis manet; nec ego aliud de eo expectandum hactenus putavi. Ut Hispanum non offendat, liberorum suorum salutem negligit.²⁾ De Gallo meliora spero.³⁾ Quae spes si etiam nos fefellerit, spem collocabimus in Domino Deo nostro. Is non fallet nos, nec deseret, modo nos ipsi nobis non defuerimus, id est, vero timore ac sincera mente eum venerati erimus & securitatem nostram cum fiducia virium humanarum missam fecerimus. Quo ut inclinet et flectat animos nostros, rogandus est ipse Dominus. Vale. Saluta coniugem & amicos communes. Raptim die 9. Aug. 1624. Groningae.